
RESOLUÇÃO N° 41/2023 - CCF
Florianópolis, 25 de outubro de 2023.

RESOLUÇÃO N° 41, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023, DO COLEGIADO DO CÂMPUS
FLORIANÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

APROVAR, ad referendum, o calendário acadêmico do
câmpus Florianópolis de 2024.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL
DE SANTA CATARINA, órgão superior de caráter normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Capítulo I, Seção II, art.12, do Regimento Interno do
Câmpus Florianópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina,

Considerando as deliberações da 324ª Reunião Ordinária do Colegiado do Campus Florianópolis,
realizada em 19/10/2023;
Considerando a resposta encaminhada pela PROEN referente a RESOLUÇÃO N° 39, DE 24 DE
OUTUBRO DE 2023, DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum, o calendário acadêmico do câmpus Florianópolis de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

ZÍZIMO MOREIRA FILHO
Presidente do Colegiado do Câmpus Florianópolis

Matrícula 0278064
Diretor-geral

Câmpus Florianópolis - IFSC
Portaria nº 2356, D.O.U de 20/08/2021

Instituto Federal de Santa Catarina
Campus Florianópolis

Av.Mauro Ramos, 950 | Centro | Florianópolis /SC | CEP 88020-300
Fone: (48) 3211-6000 | florianopolis.ifsc.edu.br

Assinado digitalmente por ZIZIMO MOREIRA 
FILHO:45879257991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ZIZIMO MOREIRA 
FILHO:45879257991
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: Diretor Geral IFSC-Câmpus 
Florianópolis - Portaria 2356 D.O.U de 20/08/2021
Data: 2023.10.25 17:38:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0



S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14* 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 11 4 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 7 3 1 2 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 3 0

21 21 19 20 19 0 100
19 20 21 20 19 1 100

*
Sábados Letivos (ajustar datas de acordo com a realidade e decisão do campus)

Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente
Férias docentes Mar Paixão de Cristo e Aniversário de Florianópolis
Feriado Tiradentes

Dia do Trabalhador e Corpus Christi

Nov
Dez

Abr
Mai
Set Independência do Brasil
Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público

Finados e Proclamação da república

FERIADOS
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal

Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h)

Recesso
Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP
Ponto Facultativo até 14h

8) Considerar o recesso  compulsório entre os dias 26/12/2024 a 30/12/2024 (De acordo com a deliberação CONSUP de 21/08/2023) Set
SEPEI/ANIVERSÁRIO DA REDE FEDERAL 
/ENCONTRO DAS CPS

4) Considerar intervalo para o agendamento do período de férias docentes entre 15/07/2024 e 26/07/2024.
5) Realização da semana pedagógica do segundo semestre, após férias docentes (recomendamos a organização de 2 dias) JIFSC
6) Considerar início do segundo semestre em 31/07/2024 com término em 18/12/2024 Jul FORMATURAS
7) Considerar a possibilidade de, no mínimo, 1 sábado letivo por semestre, destinado a atividades do câmpus (debates temáticos, reuniões e eventos, SNCT, e outros)

Nov
Dez

1) Realização da semana pedagógica a partir de 06/02/2024.
2) Considerar início do primeiro semestre no dia 15/02/2024 e término em 09/07/2024 Mar FORMATURAS
3) Considerar, no mínimo dois e, preferencialmente, três dias de atividades pedagógicas para conselhos de classe final, fechamento de notas, preenchimento de diários e 

SEMINÁRIO CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

Ago FORMATURAS

SNCT
ENCONTRO FÓRUM DAS BIBLIOTECAS / 
FORMATURAS

Diretrizes para elaboração do CAC 2024 EVENTOS INSTITUCIONAIS
Fev FORMATURAS

Abr
Mai
Jun

Out

Dias letivos por 
semana Sab. Total

Natal

Seg. Ter. Qua. Qui. Sex. Sab. Total1o semestre
2o semestre Seg. Ter. Qua. Qui. Sex.

LEGENDA

45

100

7

100

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CALENDÁRIO ACADÊMICO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS 2024 (APROVADO NA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS DE XX/XX/2023)

ANO CIVIL 2024
JANEIRO

ABRIL

OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

FEVEREIRO
MARÇO

MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO



SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 08 a 14/01 FERIADOS E RECESSOS

1 2 3 4 5 6 7
29/01 a 
02/02

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21 OUTRAS DATAS NÃO LETIVAS
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 15/02 FERIADOS E RECESSOS
1 2 3 4 12/02 - Recesso

5 6 7 8 9 10 11 13/02 - Carnaval

12 13 14* 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25 19/02

26 27 28 29 22 e 23/02
26/02 OUTRAS DATAS NÃO LETIVAS

01, 02 e 05/02 - Férias docentes
06 a 09/02 - Atividades Pedagógicas 
e Administrativas

27 e 28/02
A definir 
(SISU)

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 05/03 FERIADOS E RECESSOS
1 2 3 06/03 23/03 - Aniversário de Florianópolis

4 5 6 7 8 9 10 06/03 29/03 - Paixão de Cristo

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

MARÇO – 2024

16/02
Último dia para os formandos de 2023/2 
requererem Outorga de Grau antes da 

Período de matrícula em componente curricular isolado ou especial.
Resultado do ajuste de matrícula.
Encontro da Coordenadoria Pedagógica com os alunos ingressantes.

Reunião de Pais, Mães e/ou Responsáveis de estudantes de 1ª Fases dos CT Integrados.
21/02

Outorga de Grau em Gabinete dos formandos 
de 2023/2 antes da data da Solenidade de 
Colação de Grau.

EVENTOS E FORMATURA

Matrícula online para os cursos por Unidade Curricular para 2024/1
Período requerer transferências internas e externas para 1ª a 4ª fase dos Cursos Técnicos 
Integrados para o semestre 2024.1.

FEVEREIRO – 2024
Início do semestre letivo 2024/1 exceto os ingressantes das graduações

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2024

02 a 31/01 - Férias docentes

Período para os estudantes dos Integrados requererem validação de Unidades Curriculares

Período para os ingressantes requererem validação de Unidades Curriculares (Técnico e 
Graduação) e para os pedidos de Validação de Atividades Complementares (Graduação).

Resultado das transferências internas e externas para 1ª a 4ª fase dos Cursos Técnicos 
Integrados para o semestre 2024.1.

01/01 - Dia da Confraternização 
Universal

Ajuste da matrícula para Cursos Técnicos e de Graduação por Unidade Curricular.

Início do semestre letivo 2024/1 exclusivamente para os ingressantes de graduação

15 a 19/02

14/02 - Quarta-Feira de Cinzas - 
Atividades administrativas e 
pedagógicas a partir das 14 horas.

27/02

Matrícula de Pendência, reajustes e/ou Complementação para Cursos Técnicos.

Resultado do processo de validação de Unidades Curriculares e Validações de Atividades 
Complementares.Período para solicitar recurso ao resultado do processo de validação de Unidades Curriculares 
e Validações de Atividades Complementares.

20/03

Reajuste de matrícula nos Cursos Técnicos e de Graduação.
Resultado do recurso ao processo de validação de Unidades Curriculares e Validações de 
Atividades Complementares.

04 a 22/03
11/03

Último dia para os formandos de 2023/2 
requererem Outorga de Grau após a 

20/03
Outorga de Grau em Gabinete dos formandos 
de 2023/2 após a data da Solenidade de 

11/03 Resultado dos pedidos de matrícula em componente isolado ou especial.
Resultado dos pedidos de reajuste de matrícula nos Cursos Técnicos e de Graduação.

EVENTOS E FORMATURA
Último dia para requerer trancamento de matrícula ou renovação de trancamento de matrícula 
sem justificativa para 2024/1.Solenidade de Formatura dos Cursos Técnicos 

e Graduação
Último dia para requerer o cancelamento de matrícula em componente curricular sem 
justificativa para 2024/1.



SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 17 a 26/04 FERIADOS E RECESSOS
1 2 3 4 5 6 7 23 a 25/04 21/04 - Tiradentes

8 9 10 11 12 13 14 MUDANÇA DE DIAS LETIVOS
15 16 17 18 19 20 21 30/04 - Horário de Quarta-Feira

22 23 24 25 26 27 28
29 30

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 09/05 FERIADOS E RECESSOS

1 2 3 4 5 01/05 - Dia do Trabalhador

6 7 8 9 10 11 12 30/05 - Corpus Christi

13 14 15 16 17 18 19 31/05 - Recesso

20 21 22 23 24 25 26 MUDANÇA DE DIAS LETIVOS
27 28 29 30 31 27/05 - Horário de Sexta-Feira

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 10 a 14/06

1 2 07/06

3 4 5 6 7 8 9 10 e 11/06

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30 24 e 25/06

27/06

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 02/07 OUTRAS DATAS NÃO LETIVAS

1 2 3 4 5 6 7
04 a 08/07

10 a 12/07 - Atividades Pedagógicas 
e Administrativas

8 9 10 11 12 13 14 15 a 26/07 - Férias docentes

15 16 17 18 19 20 21
29 e 30/07 - Atividades Pedagógicas 
e Administrativas

22 23 24 25 26 27 28 15 a 20/07
29 30 31 17 a 21/07

31/07

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 02/08
1 2 3 4 07 e 08/08

5 6 7 8 9 10 11 09/08
12 13 14 15 16 17 18 12 e 13/08
19 20 21 22 23 24 25 13/08
26 27 28 29 30 31 15/08

16 a 19/08
16/08
20/08

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM FERIADOS E RECESSOS

Consolidação das turmas e publicação das notas com a participação dos docentes.

Fim do semestre letivo 2024/1.
Período requerer transferências internas, externas para 1ª a 4ª fase dos Cursos Técnicos 
Integrados para o semestre 2024.2.
Matrícula online para os cursos por Unidade Curricular para 2024/2.
Início do semestre letivo 2024/2.
Ajuste da matrícula para Cursos Técnicos e de Graduação por Unidade Curricular.
Período para os ingressantes requererem validação de Unidades Curriculares (Técnico e 
Graduação) e para os pedidos de Validação de Atividades Complementares (Graduação).

Resultado do processo de validação de Unidades Curriculares e Validações de Atividades 
Complementares.

Encontro da Coordenadoria Pedagógica com os alunos ingressantes

Período para os estudantes dos Integrados requererem validação de Unidades Curriculares

Resultado dos pedidos de matrícula em componente isolado ou especial

Reunião de Pais, Mães e/ou Responsáveis de estudantes de 1ª Fases dos CT Integrados

Resultado do ajuste de matrícula.

Resultado do reajuste de matrícula para os Cursos Técnicos e de Graduação

Publicação dos resultados dos recursos para revisão do processo de validação dos alunos 
ingressantes da graduação e dos cursos técnicos.

Matrícula de Pendência, reajustes e/ou Complementação para Cursos Técnicos.

SETEMBRO – 2024
Último dia para requerer trancamento de matrícula ou renovação de trancamento de matrícula 
sem justificativa para 2024/2.

Reajuste de matrícula para os Cursos Técnicos e de Graduação

Período para solicitar recurso ao resultado das validações de Unidades Curriculares e 
Atividades Complementares.

Atendimento aos pais de alunos dos Cursos Técnicos Integrados (1ª a 4ª fase).

Período para requerer transferências internas, externas e retorno de egressos para 2024/2, 
exceto para 1ª a 4ª fase dos Cursos Técnicos Integrados.
Conselhos de Classe Intermediários - Cursos Técnicos.

Período para estudantes solicitarem transferência de turno (apenas técnico) e reingresso 
(técnico e graduação) para 2024/2.

21/06

09/07

31/07 a 
02/08

MAIO – 2024

AGOSTO – 2024

Período de matrícula em componente curricular isolado ou especial.

Resultado das transferências internas, externas para 1ª a 4ª fase dos Cursos Técnicos 
Integrados para o semestre 2024.2.

Período para os VETERANOS de técnico e graduação requererem validação de unidades 
curriculares para 2024/2.Período para os aprovados na transferência de técnico e graduação requererem validação de 
unidades curriculares para 2024/2.

JUNHO – 2024

JULHO – 2024
Data limite para digitação das notas dos cursos técnicos integrados.

Publicação do resultado dos pedidos de validação de unidades curriculares dos VETERANOS 
e APROVADOS NA TRANSFERÊNCIA para 2024/2.Período para os VETERANOS E APROVADOS NA TRANSFERÊNCIA solicitarem recurso do 
resultado dos pedidos de validação.
Divulgação do resultado de transferência de turno e reingresso para 2024/2.
Divulgação do resultado dos recursos dos pedidos de validação dos VETERANOS E 
APROVADOS NA TRANSFERÊNCIA.Recurso do resultado de transferência de turno (técnico) e reingresso (técnico e graduação) 
para 2024/2.Divulgação do resultado do recurso para transferência de turno (técnico) e reingresso (técnico 
e graduação) para 2024/2.

Conselhos de Classe Finais - Cursos Técnicos.

ABRIL – 2024

20 a 24/05

Último dia para os formandos de 2024/1 
requererem Outorga de Grau antes da 
Solenidade de Colação de Grau.02/08

EVENTOS E FORMATURA

Outorga de Grau em Gabinete dos formandos 
de 2024/1 antes da data da Solenidade de 
Colação de Grau. 22/0807/08

03/09



1 07/09 - Dia da Independência

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM FERIADOS E RECESSOS
1 2 3 4 5 6 12/10 - Dia de Nossa Senhora

7 8 9 10 11 12 13 08 a 10/10 28/10 - Dia do Servidor Público

14 15 16 17 18 19 20 21 a 25/10 MUDANÇA DE DIAS LETIVOS
21 22 23 24 25 26 27 24/10

28 29 30 31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 18 a 22/11 FERIADOS E RECESSOS
1 2 3 27/11 02/11 - Finados

4 5 6 7 8 9 10 28 e 29/11 15/11 - Proclamação da República

11 12 13 14 15 16 17 MUDANÇA DE DIAS LETIVOS
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

Publicação do resultado dos pedidos de validação de unidades curriculares dos VETERANOS 
para 2025/1.Período para solicitar recurso ao resultado das validações de Unidades Curriculares e 
Atividades Complementares.

13/11 - Horário de Sexta-Feira

Último dia para requerer o cancelamento de matrícula em componente curricular sem 
justificativa para 2024/2.
Período para requerer transferências internas, externas e retorno de egressos para 2025/1, 
exceto para 1ª a 4ª fase dos Cursos Técnicos Integrados.

19/10 - Horário de Segunda-Feira

OUTUBRO – 2024
Período para os VETERANOS de técnico e graduação requererem validação de unidades 
curriculares para 2025/1.Período para os aprovados na transferência de técnico e graduação requererem validação de 
unidades curriculares para 2025/1.
Conselhos de Classe Intermediários - Cursos Técnicos
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia.
Atendimento aos pais de alunos dos Cursos Técnicos Integrados (1ª a 4ª fase).

NOVEMBRO – 2024
Período para estudantes solicitarem transferência de turno (apenas técnico) e reingresso 
(técnico e graduação) para 2025/1.

09/09
Último dia para os formandos de 2024/1 
requererem Outorga de Grau após a 

18/09
Outorga de Grau em Gabinete dos formandos 
de 2024/1 após a data da Solenidade de 

29/10 a 
01/11

03/09

18 a 27/09

02 a 20/09
Solenidade de Formatura dos Cursos Técnicos 
e Graduação



SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 03/12 FERIADOS E RECESSOS

1 04/12 24/12 - Recesso

2 3 4 5 6 7 8 05 e 06/12 25/12 - Natal

9 10 11 12 13 14 15
11/12

26 a 30/12 - Recesso compulsório 
com compensação

16 17 18 19 20 21 22 11/12 31/12 - Recesso

23 24 25 26 27 28 29 13 a 17/12 OUTRAS DATAS NÃO LETIVAS

30 31

06 a 
12/01/2025

Consolidação das turmas e publicação das notas com a participação dos docentes.
Fim do semestre letivo 2024/2

Matrícula online para os cursos por Unidade Curricular para 2025/1

DEZEMBRO – 2024
Divulgação do resultado dos recursos dos pedidos de validação dos VETERANOS.
Divulgação do resultado de transferência de turno e reingresso para 2024/1.
Recurso do resultado de transferência de turno (técnico) e reingresso (técnico e graduação) 
para 2025/1.
Divulgação do resultado do recurso para transferência de turno (técnico) e reingresso (técnico 
e graduação) para 2024/1.
Data limite para digitação das notas dos cursos técnicos integrados.
Conselhos de Classe Finais - Cursos Técnicos

19 a 23/12 - Atividades Pedagógicas 
e Administrativas

18/12


